Au jour de la fête de Pâque, le gouverneur avait coutume de délivrer un prisonnier, celui que le peuple voulait. Il y en avait alors un fameux nommé Barabbas. Comme donc ils étaient tous assemblés, Pilate dit : Lequel voulez-vous que je vous délivre, Barabbas, ou Jésus, qu'on appelle le Christ ? Car il savait qu'ils l'avaient livré par envie. Pendant qu'il siégeait sur son tribunal, sa femme lui envoya dire : Ne prends aucune part à l'affaire de ce juste : car j'ai

diem. Tunc impletum est quod dictum est per Jeremiam prophetam dicentem : Et acceperunt triginta argenteos, pretium appetiati quem appetiaverunt a filiis Israël : et dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus.

Jesus autem stetit ante præsidem. Et interrogavit eum præses dicens : Tu es Rex Judæorum ? Dicit illi Jesus : Tu dicis. Et cum accusaretur a principibus sacerdotum et senioribus, nihil respondit. Tunc dicit illi Pilatus : Non audis, quanta adversum te dicunt testimonia ? Et non respondit ei ad ullum verbum : ita ut miraretur præses vehementer.

Per diem autem solemnem consueverat præses populo dimittere unum vincitum, quem voluissent. Habebat autem tunc vincitum insignem, qui dicebatur Barabbas. Congregatis ergo illis, dixit Pilatus : Quem vultis dimittam vobis, Barabbam, an Jesum, qui dicitur Christus ? Sciebat enim, quod per invidiam tradidissent eum. Sedente autem illo pro tribunali, misit ad eum uxor ejus, dicens : Nihil tibi et justo illi :

multa enim passa sum hodie per visum propter eum. Principes autem sacerdotum et seniores persuaserunt populis, ut peterent Barabbam : Jesum vero perderent. Respondens autem præses, ait illis : Quem vultis vobis de duobus dimitti ? At illi dixerunt : Barabbam. Dicit illis Pilatus : Quid igitur faciam de Jesu, qui dicitur Christus ? Dicunt omnes : Crucifigatur. Ait illis præses : Quid enim mali fecit ? At illi magis clamabant dicentes : Crucifigatur.

Videns autem Pilatus, quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret : accepta aqua, lavit manus coram populo, dicens : Innocens ego sum a sanguine justi hujus : vos videritis. Et respondens universus populus, dixit : Sanguis ejus super nos, et super filios nostros. Tunc dimisit illis Barabbam : Jesum autem flagellatum tradidit eis, ut crucifigeretur.

Tunc milites præsidis suscipientes Jesum in prætorium, congregaverunt ad eum universam cohortem. Et exuentes eum chlamydem coccineam circumdederunt ei. Et plectentes coronam de spinis, posuerunt super caput ejus, et

été aujourd'hui étrangement tourmentée en songe à cause de lui. Mais les princes des prêtres et les anciens persuadèrent au peuple de demander Barabbas, et de faire périr Jésus. Le gouverneur donc leur dit : Lequel des deux voulez-vous que je vous délivre ? Ils lui répondirent : Barabbas. Pilate leur dit : Que ferai-je donc de Jésus, qu'on appelle le Christ ? Tous dirent : Qu'il soit crucifié. Le gouverneur leur dit : Quel mal a-t-il fait ? Mais ils criaient encore plus fort, disant : Qu'il soit crucifié.

Pilate, voyant qu'il ne gagnait rien, mais que le tumulte croissait de plus en plus, se fit apporter de l'eau, et se lavant les mains devant le peuple, il dit : Je suis innocent du sang de ce juste : vous en répondrez. Et tout le peuple dit : Que son sang soit sur nous et sur nos enfants. Alors il leur délivra Barabbas ; et, après avoir fait flageller Jésus, il le leur livra pour être crucifié.

Les soldats du gouverneur le menèrent dans le prétoire ; et toute la cohorte s'assembla autour de lui. Et, l'ayant dépouillé, ils jetèrent sur lui un manteau de pourpre. Et, tressant une couronne d'épines, ils la mirent sur sa tête, et un roseau dans sa main droite ;

et, fléchissant le genou devant lui, ils le raillaient, disant : Salut, Roi des Juifs. Et, crachant sur lui, ils prenaient le roseau, et en frappaient sa tête. Après s'être ainsi joués de lui, ils lui ôtèrent le manteau, lui remirent ses vêtements, et l'emmenèrent pour le crucifier.

Comme ils sortaient, ils trouvèrent un homme de la Cyrénaïque, nommé Simon, qu'ils contraignirent de porter sa croix. Et ils vinrent au lieu appelé Golgotha, qui est le lieu du Calvaire. Et ils lui donnèrent à boire du vin mêlé avec du fiel; et, l'ayant goûté, il n'en voulut pas boire. Après qu'ils l'eurent crucifié, ils se partagèrent ses vêtements, en les tirant au sort, afin que s'accomplît ce qu'avait dit le Prophète : Ils se sont partagés mes vêtements, et ils ont tiré ma robe au sort. Et, s'étant assis, ils le gardaient. Et au-dessus de sa tête ils mirent un écriteau portant le sujet de sa condamnation : Jésus, Roi des Juifs. En même temps, ils crucifièrent avec lui deux voleurs, l'un à sa droite, l'autre à sa gauche.

Les passants le chargeaient d'injures, branlant la tête et

arundinem in dextera ejus. Et genu flexo ante eum, illudabant ei, dicentes : Ave Rex Judæorum ! Et expuentes in eum, acceperunt arundinem, et percutiebant caput ejus. Et postquam illuserunt ei, exuerunt eum chlamyde : et induerunt eum vestimentis ejus, et duxerunt eum ut crucifigerent.

Exeuntes autem, invenerunt hominem Cyrenæum, nomine Simonem. Hunc angariaverunt, ut tolleret crucem ejus. Et venerunt in locum, qui dicitur Golgotha : quod est, Calvariæ locus. Et dederunt ei vinum bibere, cum felle mixtum. Et cum gustasset, noluit bibere. Postquam autem crucifixerunt eum, dividerunt vestimenta ejus sortem mittentes : ut impleretur quod dictum est per Prophetam dicentem : Dividerunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem. Et sedentes, servabant eum. Et imposuerunt super caput ejus causam ipsius scriptam : Hic est Jesus Rex Judæorum. Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones, unus a dextris, et unus a sinistris.

Prætereuntes autem blasphemabant eum, moven-

tes capita sua, et dicentes : Vah! qui destruis Templum Dei, et in triduo illud reædificas. Salva temetipsum. Si Filius Dei es, descende de cruce. Similiter et principes sacerdotum illudentes cum scribis et senioribus, dicebant : Alios salvos fecit : seipsum non potest salvum facere. Si Rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credimus ei. Confidit in Deo : liberet nunc si vult eum : dixit enim, quia Filius Dei sum. Idipsum autem et latrones, qui crucifixi erant cum eo, improperebant ei.

A sexta autem hora, tenebræ factæ sunt super universam terram, usque ad horam nonam. Et circa horam nonam clamabit Jesus voce magna, dicens : Eli, Eli, lamma sabachthani? Hoc est : Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Quidam autem illic stantes, et audientes, dicebant : Eliam vocat iste. Et continuo currens unus ex eis acceptam spongiam implevit aceto, et imposuit arundini, et dabat ei bibere. Cæteri vero dicebant : Sine, videamus, an veniat Elias liberans eum. Jesus autem iterum clamans voce magna, emisit spiritum.

disant : Eh bien! toi qui détruis le Temple de Dieu et le rebâties en trois jours, que ne te sauves-tu toi-même? Si tu es le Fils de Dieu, descends de la Croix. Les princes des prêtres aussi, avec les scribes et les anciens, disaient en se moquant de lui : Il a sauvé les autres, et il ne peut se sauver lui-même. S'il est le Roi d'Israël, qu'il descende maintenant de sa croix, et nous croirons en lui. Il se confie en Dieu : que Dieu maintenant le délivre, s'il l'aime : car il a dit : Je suis le Fils de Dieu. Les voleurs qu'on avait crucifiés avec lui lui adressaient les mêmes reproches.

Or, depuis la sixième heure jusqu'à la neuvième, les ténèbres couvrirent toute la terre. Et vers la neuvième heure, Jésus jeta un grand cri, disant : Eli, Eli, lamma sabachthani? c'est-à-dire : Mon Dieu, mon Dieu, pourquoi m'avez-vous abandonné? Ce qu'entendant quelques-uns de ceux qui étaient là, ils disaient : Il appelle Élie. Et aussitôt l'un d'eux courut prendre une éponge qu'il emplit de vinaigre, et la mettant au bout d'un roseau, il lui présenta à boire. Les autres disaient : Attendez : voyons si Élie viendra le délivrer. Mais Jésus, de nouveau jetant un grand cri, rendit l'esprit.

Ici l'historien fait une pause dans sa lecture , pour honorer par un acte solennel de deuil la mort du Sauveur des hommes. Toute l'assistance se met à genoux , et demeure quelque temps dans le silence. En beaucoup de lieux , on se prosterne et on baise humblement la terre. Le Diacre reprend ensuite son récit.

Et voilà que le voile du Temple se déchira en deux du haut jusqu'en bas , et la terre trembla : les pierres se fendirent , et les tombeaux s'ouvrirent ; et plusieurs corps de saints qui s'étaient endormis se levèrent , et sortant de leurs sépulcres après sa résurrection , ils vinrent dans la cité sainte , et furent vus de plusieurs. Le centurion et ceux qui étaient avec lui pour garder Jésus , voyant le tremblement de terre et tout ce qui se passait , furent saisis d'une grande crainte , et dirent : Celui-ci était vraiment le Fils de Dieu. Il y avait là aussi , un peu éloignées , plusieurs femmes qui , de la Galilée , avaient suivi Jésus pour le servir , parmi lesquelles étaient Marie-Madeleine , et Marie mère de Jacques et de Joseph , et la mère des fils de Zébédée. Sur le soir , un homme riche d'Armathie , nommé Joseph , qui était , lui aussi , disciple de Jésus , vint trouver Pilate et lui demanda le corps

Et ecce velum Templi scissum est in duas partes , a summo usque deorsum. Et terra mota est , et petrae scissae sunt , et monumenta aperta sunt et multa corpora sanctorum , qui dormierant , surrexerunt. Et exeuntes de monumentis post resurrectionem ejus , venerunt in sanctam civitatem , et apparuerunt multis. Centurio autem , et qui cum eo erant , custodientes Jesum , viso terrae motu , et his quae fiebant , timuerunt valde , dicentes : Vere Filius Dei erat iste. Erant autem ibi mulieres multae a longe , quae secutae erant Jesum a Galilaea ministrantes ei : inter quas erat Maria Magdalene , et Maria Jacobi et Joseph mater , et mater filiorum Zebedaei. Cum sero autem factum esset , venit quidam homo dives ab Arimathaea , nomine Joseph , qui et ipse discipulus erat Jesu. Hic accessit ad Pilatum , et pe-

tiit corpus Jesu. Tunc Pilatus jussit reddi corpus. Et accepto corpore, Joseph involvit illud in sindone munda : et posuit illud in monumento suo novo, quod exciderat in petra. Et advolvit saxum magnum ad ostium monumenti, et abiit. Erant autem ibi Maria Magdalene, et altera Maria, sedentes contra sepulchrum.

de Jésus. Pilate commanda qu'on le lui donnât. Ayant pris le corps, Joseph l'enveloppa dans un linceul blanc, et le déposa dans un sépulcre neuf, qu'il avait fait creuser dans le roc ; et ayant roulé une grande pierre à l'entrée du sépulcre, il s'en alla. Or, Marie-Madeleine et l'autre Marie étaient là, assises devant le sépulcre.

Afin que la Messe de ce jour ne soit pas privée d'un rite essentiel, qui consiste dans la lecture solennelle de l'Évangile, le Diacre réserve une dernière partie du récit lugubre qu'il a fait entendre, et s'approchant de l'autel, il vient y faire bénir l'encens par le Prêtre et recevoir la bénédiction. Il se rend ensuite à l'Ambon ; mais les Acolytes ne l'accompagnent pas avec leurs flambeaux. Après avoir encensé le livre, il termine ainsi la narration évangélique :

Altera autem die, quæ est post Parasceven, convenerunt principes sacerdotum, et pharisæi ad Pilatum, dicentes : Domine, recordati sumus, quia seductor ille dixit adhuc vivens : Post tres dies resurgam. Jube ergo custodiri sepulchrum usque in diem tertium ; ne forte veniant discipuli ejus et furentur eum : et dicant plebi : Surrexit a mortuis. Et erit novissimus error peior priore. Ait illis Pilatus : Habetis custodiam : ite, et cu-

Le lendemain, qui était le Sabbat, les princes des prêtres et les pharisiens s'étant assemblés, vinrent trouver Pilate, et lui dirent : Seigneur, nous nous sommes souvenus que ce séducteur, lorsqu'il vivait encore, a dit : Après trois jours je ressusciterai. Commandez donc que l'on garde le sépulcre jusqu'au troisième jour, de peur que ses disciples ne viennent enlever le corps, et ne disent au peuple : Il est ressuscité d'entre les morts ; et la dernière erreur serait pire que

la première. Pilate leur dit : Vous avez des gardes ; allez, et gardez-le comme vous l'entendrez. Ils allèrent donc, fermèrent soigneusement le sépulcre, en scellèrent la pierre, et y mirent des gardes.

L'Offertoire est une nouvelle prophétie de David. Elle annonce l'abandon où le Messie se verra réduit au milieu de ses angoisses, et la férocité de ses ennemis qui dans sa faim lui présenteront le fiel, et dans sa soif l'abreueront de vinaigre. Ainsi a été traité celui qui s'apprête à nous donner son corps pour nourriture et son sang pour breuvage.

OFFERTOIRE.

L'opprobre et l'angoisse ont pénétré mon cœur ; j'ai attendu que quelqu'un prit part à ma douleur, et il ne s'est trouvé personne ; j'ai cherché un consolateur, et je n'en ai pas trouvé ; pour nourriture ils m'ont donné du fiel, et dans ma soif ils m'ont abreuvé de vinaigre.

Improperium expectavit cor meum, et miseriam : et sustinui qui simul mecum contristaretur, et non fuit : consolantem me quæsivi, et non inveni : et dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto.

La Secrète demande à Dieu pour ses serviteurs le double fruit de la Passion du Christ : la grâce dans le temps, et la gloire pour l'éternité.

SECRÈTE.

Faites, nous vous en supplions, Seigneur, que cette offrande, présentée aux regards de votre divine Majesté, nous obtienne la grâce de la dévotion, et nous ménage la

Concede, quæsumus, Domine, ut oculis tuæ majestatis munus oblatum, et gratiam nobis devotionis obtineat, et effectum beatæ perennitatis acquirat. Per

Dominum nostrum Jesum	possession de l'éternité bien
Christum. Amen.	heureuse. Par Jésus-Christ
	notre Seigneur. Amen.

Dans l'Antienne de la Communion, l'Église, qui vient d'aspirer la vie du Christ dans le calice du salut, rappelle cet autre calice que le Christ a dû boire pour nous mériter le breuvage de l'immortalité.

COMMUNION.

Pater, si non potest hic	Mon Père, si ce calice ne
calix transire, nisi bibam	peut passer sans que je le
illum : fiat voluntas tua.	boive, que votre volonté soit
	faite.

La sainte Église conclut les demandes du Sacrifice qu'elle vient d'offrir, en implorant la rémission des péchés pour tous ses enfants, et l'accomplissement du désir qu'ils ont d'avoir part à la résurrection glorieuse de l'Homme-Dieu.

POSTCOMMUNION.

Per hujus, Domine, operationem	Faites, Seigneur, par la
mysterii, et vitia	vertu de ce mystère, que nous
nostra purgentur, et justa	soyons purifiés de nos péchés,
desideria compleantur. Per	et que nos justes désirs soient
Dominum nostrum Jesum	accomplis. Par Jésus-Christ
Christum. Amen.	notre Seigneur. Amen.

A VÊPRES.

Les Psaumes se trouvent ci-dessus, pages 92 et suivantes.

CAPITULE.

Fratres, Hoc enim sentite	Mes frères, Ayez à l'égard
in vobis, quod et in Christo	de vous-mêmes les sentiments
Jesu : qui cum in forma Dei	qu'a eus Jésus-Christ, lui qui,
esset, non rapinam arbitra-	étant dans la nature même de

Dieu, ne devait pas croire que ce fût pour lui usurpation d'être égal à Dieu, et qui néanmoins s'est anéanti lui-même, prenant la nature d'esclave, se rendant semblable aux hommes, et paraissant à l'extérieur un pur homme.

tus est esse se æqualem Deo : sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo.

L'Hymne et le Verset ci-dessus, page 100.

ANTIENNE DE MAGNIFICAT.

Il est écrit : Je frapperai le pasteur, et les brebis du troupeau seront dispersées ; mais lorsque je serai ressuscité, je vous précéderai en Galilée ; c'est là que vous me verrez, dit le Seigneur.

Scriptum est enim : Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis : postquam autem resurrexero, præcedam vos in Galilæam : ibi me videbitis, dicit Dominus.

Oraison.

Dieu tout-puissant et éternel qui, pour donner au genre humain un modèle d'humilité, avez voulu que notre Sauveur se revêtit de notre chair et souffrit la croix ; accordez-nous de recevoir les leçons de sa patience, et d'avoir part à sa résurrection. Par le même Jésus-Christ notre Seigneur. Amen.

Omnipotens sempiternus Deus, qui humano generi ad imitandum humilitatis exemplum, Salvatorem nostrum carnem sumere, et crucem subire fecisti, concede propitius : ut et patientiæ ipsius habere documenta, et resurrectionis consortia mereamur. Per eundem Dominum nostrum. Amen.